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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales
Febrero de 2024

Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-febrero (2012–2024) 

USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-febrero (2012–2024) 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
Enero-febrero de 2024

2,33 millones de toneladas
Aumentaron

5,3%
con respecto a 

Enero-febrero de 2023

Importaciones en valor
Enero-febrero de 2024

USD 1.481 millones
Disminuyeron

6,0%
con respecto a 

Enero-febrero de 2023
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Febrero de 2024 (USD millones CIF)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en febrero de
2024 aumentaron en valor 4,7% con respecto
al mismo mes de 2023, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de torta de soya en USD
26,2 millones (67,3%), alcohol etílico en USD
16,9 millones (119,1%) y aceite de soya en
USD 14,3 millones (84,3%).

• Entre enero y febrero las importaciones en
valor disminuyeron 6,0% con respecto al
mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
la reducción en las importaciones de maíz en
USD 100,9 millones (-27,9%), leche y sus
derivados en USD 27,3 millones (-42,5%) y
café en USD 20,7 millones (-42,9%).

• Durante los últimos 12 meses (marzo de 2023
- febrero de 2024) las importaciones
disminuyeron en valor en 14,7% con respecto
al mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero-febrero 2023-2024 USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero-febrero Variación Variación Participación 
(%)2023 2024 (USD millones) (%)

Maíz 361 260 -100,9 -27,9 17,6

Torta de soya 126 124 -2,7 -2,1 8,3

Trigo 87 99 11,9 13,7 6,7

Carne de porcinos 47 74 26,9 57,3 5,0

Preparaciones alimenticias -otras 55 71 16,1 29,2 4,8

Alcohol etílico 26 57 30,9 119,7 3,8

Aceite de soja (soya) 45 52 6,1 13,5 3,5

Preparaciones para la alimentación de los animales 32 44 11,6 35,9 3,0

Preparaciones y conservas de pescados 37 43 6,0 16,3 2,9

Leche y sus derivados 64 37 -27,3 -42,5 2,5

Azúcar 33 36 3,2 9,7 2,4

Café 48 28 -20,7 -42,9 1,9

Demás importaciones 613 558 -55,8 -9,1 37,6

Total importaciones 1.576 1.481 -94,6 -6,0 100,0



Las importaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de febrero disminuyeron en USD 51,5
millones (-11,9%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Importaciones de productos del sector agropecuario* 
Valor febrero de 2024 (USD millones CIF) 

**Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Las importaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de febrero aumentaron en USD 84,8
millones (29,9%) en comparación con febrero de 2023.

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones de productos del sector agroindustrial * 
Valor febrero de 2024 (USD millones CIF) 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Febrero (2023-2024) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en febrero de 2024 
Producto Febrero 2023 Febrero 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Torta de soya 38.885 65.065 26.181 67,3
Alcohol etílico 14.154 31.007 16.853 119,1
Aceite de soya 16.951 31.242 14.290 84,3
Carne de porcinos 23.665 37.372 13.706 57,9
Preparaciones alimenticias -otras 23.751 36.338 12.588 53,0

Disminuyeron sus importaciones en febrero de 2024

Producto Febrero 2023 Febrero 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 179.161 119.545 - 59.615 -33,3
Trigo 61.097 47.427 - 13.671 -22,4
Residuos industria del almidón y similares 15.274 8.568 - 6.706 -43,9
Carne y despojos comestibles de aves 5.380 0 - 5.380 -100,0
Leche y sus derivados 22.775 17.484 - 5.290 -23,2



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre enero y febrero (2023-2024) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2024
Producto Ene – feb 2023 Ene – feb 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Alcohol etílico 25.847 56.787 30.939 119,7
Carne de porcinos 46.966 73.874 26.908 57,3
Preparaciones alimenticias -otras 55.348 71.491 16.143 29,2
Trigo 86.867 98.761 11.894 13,7
Preparaciones para la alimentación  animal 32.270 43.843 11.573 35,9

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2024

Producto Ene – feb 2023 Ene – feb 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 361.088 260.229 -100.859 -27,9
Leche y sus derivados 64.372 37.044 - 27.328 -42,5
Café 48.232 27.564 - 20.667 -42,9
Cebada 35.879 18.529 - 17.349 -48,4
Soya 39.303 25.507 - 13.796 -35,1



Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Febrero de 2024 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en febrero de
2024 aumentaron en volumen 9,7% con
respecto al mismo mes de 2023,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de torta de
soya en 59.363 toneladas (90,0%), alcohol
etílico en 24.315 toneladas (150,3%) y aceite
de soya en 20.487 toneladas (156,8%).

• Entre enero y febrero las importaciones
aumentaron 5,3% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de trigo en 106.439
toneladas (48,2%), alcohol etílico en 48.546
toneladas (192,6%) y aceite de soya en 19.781
toneladas (58,6%).

• Durante los últimos 12 meses (marzo de 2023
- febrero de 2024) las importaciones
disminuyeron en volumen en 4,9% con
respecto al mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 

Febrero (2023-2024) toneladas
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero-febrero Variación Variación Participación 
(%)2023 2024 (USD millones) (%)

Maíz 1.074.857 1.055.202 -19.656 -1,8 45,3

Trigo 221.045 327.483 106.439 48,2 14,1

Torta de soya 220.859 232.431 11.572 5,2 10,0

Alcohol etílico 25.199 73.746 48.546 192,6 3,2

Residuos industria del almidón y similares 69.164 66.177 -2.987 -4,3 2,8

Cebada 84.066 56.044 -28.022 -33,3 2,4

Aceite de soya 33.752 53.533 19.781 58,6 2,3

Soya 71.637 48.370 -23.267 -32,5 2,1

Azúcar 46.555 47.994 1.439 3,1 2,1

Preparaciones para alimentación animal 15.599 25.590 9.991 64,0 1,1

Carne de porcinos 18.094 25.374 7.281 40,2 1,1

Torta extracción de grasas o aceites vegetales 9.826 22.608 12.781 130,1 1,0

Demás importaciones 320.368 292.955 -27.412 -8,6 12,6

Total importaciones 2.211.020 2.327.506 116.486 5,3 100,0



Importaciones de productos del sector agropecuario* 
en volumen febrero de 2024 (miles de toneladas)

Las importaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de febrero de 2024 disminuyeron en 26 mil
toneladas (-3,1%) en comparación con febrero de 2023.
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Importaciones de productos del sector agroindustrial* 
en volumen febrero de 2024 (miles de toneladas)

Las importaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de febrero de 2024 aumentaron en 127 mil
toneladas (58,0%) en comparación con el mismo mes del año pasado.

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en febrero de 2024 
Producto Febrero 2023 Febrero 2024 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Torta de soya 65.980 125.343 59.363 90,0
Alcohol etílico 16.177 40.492 24.315 150,3
Aceite de soya 13.067 33.554 20.487 156,8
Torta extracción grasas o aceites vegetales 394 12.894 12.501 3174,3
Azúcar 14.123 25.243 11.119 78,7

Disminuyeron sus importaciones en febrero de 2024

Producto Febrero 2023 Febrero 2024 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Maíz 537.006 483.095 - 53.911 -10,0
Residuos industria del almidón y similares 33.803 29.028 - 4.775 -14,1
Aceite de palma y palmiste 10.839 6.562 - 4.277 -39,5
Carne y despojos comestibles de aves 3.447 0 - 3.447 -100,0
Cebollas 5.271 1.960 - 3.310 -62,8

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Febrero (2023-2024). Toneladas



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 
entre enero y febrero (2023-2024). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2024
Producto Ene – feb 2023 Ene – feb 2024 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Trigo 221.045 327.483 106.439 48,2
Alcohol etílico 25.199 73.746 48.546 192,6
Aceite de soya 33.752 53.533 19.781 58,6
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 9.826 22.608 12.781 130,1
Torta de soya 220.859 232.431 11.572 5,2

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2024

Producto Ene – feb 2023 Ene – feb 2024 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Cebada 84.066 56.044 - 28.022 -33,3
Soya 71.637 48.370 - 23.267 -32,5
Maíz 1.074.857 1.055.202 - 19.656 -1,8
Cebollas 18.999 4.707 - 14.293 -75,2
Carne y despojos comestibles de aves 6.517 0 - 6.517 -100,0



Balanza comercial
Febrero de 2024

Abril 23 de 2024



Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-febrero) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 390 millones
FOB, cifra superior en 164,7% al superávit presentado en febrero de 2023.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales febrero (2014- 2024) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En febrero de 2024 la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 1,39 millones de toneladas,
déficit inferior en 9,9% al saldo presentado en febrero de 2023.
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Contexto
Precio internacional del 

petróleo y tasa 
representativa del 

mercado 

Abril 23 de 2024

Febrero de 2024



Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Febrero 2022 – febrero 2024

En febrero de 2024 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 80,5 por barril y presentó un
aumento de 3,7% con respecto al mes anterior. De otro lado, en febrero se presentó una tasa de cambio promedio
de $3.932, y continua su tendencia a la baja.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado febrero 2012-2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En febrero de 2024, la TRM cerró el mes con un valor de $3.934, ubicándose en los niveles presentados en
2022.
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Devaluación nominal fin de mes
Febrero 2012 – 2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de febrero de 2024 ($3.934), disminuyó en 18,2% con respecto al mismo mes de 2023
($4.808).
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